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1 DGPC-O-052-2019 OFICIO INVERSIONES D-MAR S. DE R.L 
DGPC-039-

2020

NO CUMPLE CON CONTENIDO NETO 

DECLARADO. 
4           40,088.16 04/01/2022

2 DGPC-O-056-2019 OFICIO

INMOBILIARIA Y TIENDA DE 

CONVENIENCIA S & S. A DE 

C,V 

DGPC-040-

2020

POR COMERCIALIZAR PRODUCTOS QUE NO 

TIENE ETIQUETA TRADUCIDA AL ESPAÑOL 
1           10,022.04 04/01/2022

3 DGPC-O-073-2019 OFICIO
INVERSIONES SAN JOSE 

(POLLOSS LOS OLIVOS)

DGPC-030-

2020

POR COMERCIALIZAR EL PRODUCTO CON % 

NO PERMITIDO EL POLLO CONGELADO 
5           50,110.20 04/01/2022

4 DGPC-O-074-2019 OFICIO

INVERSIONES AVICOLA 

RODEZNO (POLLOS EL 

CATRACHO)

DGPC-055-

2020

POR NO CONTAR CON EL REGISTRO SANITARIO 

EMITIDO POR SENASA,
2           20,044.88 04/01/2022

5 DGPC-O-094-2019 OFICIO BARAKAH
DGPC-042-

2020
POR COMERCIALIZAR PRODUCTO VENCIDO 1           10,022.04 04/01/2022

6 DGPC-O-099-2018 OFICIO
DISTRIBUIDORA RAYOVAC DE 

HONDURAS S.A 

DGPC-043-

2020

NO CUMPLE CON CONTENIDO NETO 

DECLARADO. 
2           20,044.08 04/01/2022

7 DGPC-O-213-2018 OFICIO
ALMACENES LADY LEE.S.A DE 

C,V 

DGPC-071-

2020

POR COBRAR UNA TASA DE INTERES EN LA 

VENTAS A PLAZO  SUPERIOR A LA 

ESTABLECIDA

22         220,484.88 06/01/2022

8 DGPC-O-055-2019 OFICIO
AVICOLA GANADERA SAN 

ANTONIO 

DGPC-078-

2020

POR COMERCIALIZAR EL PRODUCTO CON % 

NO PERMITIDO EL POLLO CONGELADO 
5           50,110.20 06/01/2022

9 DGPC-O-043-2019 OFICIO MERCADITO SU 
DGPC-097-

2020
APERCIBIMIENTO  0                        -   06/01/2022

10 DGPC-O-061-2019 OFICIO

GRUPO JERAMAR  DE 

HONDURAS S.A DE C.V 

(UNIMERC)

DGPC-130-

2020

NO CUMPLE CON CONTENIDO NETO 

DECLARADO. 
1           10,022.04 04/01/2022

11 DGPC-O-217-2018 OFICIO EL GALLO MAS GALLO 
DGPC- 156-

2020

POR NO PERMITIR EL LIBRE ACCESO DE LA 

AUTORIDAD DE APLICACIÓN 
3           30,066.12 04/01/2022

12 DGPC-D-255-2019
JOSE EFRAIN ZALDAÑA 

GONZALES 

AGENCIA ADUANERA GENESIS 

EXPRESS

DGPC-026-

2020
DEFICIENCIA EN LA PRESTACION DE SERVICIO 1           10,022.04 04/01/2022

13 DGPC-D-450-2019 JUAN CARLOS SUAZO
AVANCE INGENIEROS- GRUPO 

M. SA DE C.V 

DGPC-450-

2019
SIN LUGAR 0                        -   04/01/2022

14 DGPC-D-238-2019
YEYMY MERCEDES 

AGUILAR EUCEDA
DICELL 

DGPC-024-

2020
DEFICIENCIA EN LA PRESTACION DE SERVICIO 1           10,022.04 04/01/2022

15 DGPC-D-281-2019
DUNIA ARACELY 

CORRALES 
VITOUR (AGENCIA DE VIAJES)

DGPC-054-

2020
INCUMPLIMIENTO EN LO CONTRACTUAL 2           20,044.08 04/01/2022

16 DGCPC-D-249-2019
KARLA PATRICIA PAZ 

ZUNIGA 

VENTA DE PUERTAS 

MORAZAN 

DGPC-304-

2019
APERCIBIMIENTO  0                        -   04/01/2022

17 DGPC-D-468-2019
LUIS GERARDO NUÑEZ 

ERAZO 

DISTRUBUCIONES 

UNIVERSALES S.A (DIUNSA).

DGPC-029-

2020
SIN LUGAR 0                        -   04/01/2022

18 DGPC-D-354-2019
SOBEYDA LORENA 

ARGUETA MURILLO 

SOLUCIONES INTELIGENTES 

DE SEGURIDAD 

DGPC-354-

2019
INCUMPLIMIENTO EN L AGARANTIA 2           20,044.08 04/01/2022

19 DGPC-D-138-2019 VNETURA GONZALES CABLE COLOR S.A DE C.V 
DGPC-047-

2020
SIN LUGAR 0                        -   03/01/2022
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20 DGPC-D-339-2019
LOURDES PATRICIA 

LOPEZ TABORA 

DECORACIONES LAMDO S, DE 

R.L 

DGPC-027-

2020
DEFICIENCIA EN LA PRESTACION DE SERVICIO 1           10,022.04 03/01/2022

21 DGPC-D-166-2018
MARIA OLEGOVNA 

DAVID MARTINEZ 
ASIAN CARS S.A DE C.V 

DGPC-021-

2020
SIN LUGAR 0                        -   04/01/2022

22 DGPC-D-537-2019
OSCAR ANIBAL OSORIO 

CAMPOS 

INDUSTRIAS MARMOLERA SAN 

PEDRO S, DE R.L 

DGPC-034-

2020
DEFICIENCIA EN LA PRESTACION DE SERVICIO 1           10,022.04 03/01/2022

23 DGPC-D-376-2019
STEFANY MARIA JIMENEZ 

SORTO 

GIMNACIOS DE HONDURAS 

S,A DE C,V ( BE FITNESS 

CENTER)

DGPC-019-

2020
CLAUSULAS ABUSIVAS EN SUS CONTRATOS 6           60,132.24 04/01/2022

24 DGPC-D-617-2019
CARLOS ALBERTO 

MERCADO RIVERA 
GLOBAL AUTOPARTS 

DGPC-037-

2020
DEFICIENCIA EN LA PRESTACION DE SERVICIO 2           20,044.08 04/01/2022

25 DGPC-618-2019 JORGE FELIX HOPPERT TIENDA ALE`S 
DGPC-100-

2020

POR LA NO COMPARECENCIA  EN LA 

AUDIENCIA 
1           10,022.04 04/01/2022

26 DGPC-164-2019 ANY ELISA REYES DURO 

SERVICIOS DE 

COMUNICACIONES DE 

HONDURAS S.A (CLARO)

DGPC-164-

2019
INCUMPLIMIENTO EN LA GARANTIA 47         471,035.88 06/01/2022

27 DGPC-555-2019 OLGA DORIS MARTINEZ HONDUCOR
DGPC-102-

2020
DEFICIENCIA EN LA PRESTACION DE SERVICIO 1           10,022.04 06/01/2022

28 DGPC-D-453-2018 JORGE OCTAVIO NUÑEZ

SERVICIOS DE 

COMUNICACIONES DE 

HONDURAS S.A (CLARO)

DGPC-142-

2020
SIN LUGAR 0                        -   06/01/2022

29 DGPC-D-395-2017
YESSICA CAROLINA 

FLORES PERALTA 

CONSTRUTORA SANTA ANA 

(CONSASA)

DGPC-060-

2020
DEFICIENCIA EN LA PRESTACION DE SERVICIO 25         250,551.00 06/01/2022

30 DGPC-D-280-2019
RONALD JOSUE REYES 

BORJAS 
GAME ZONE TG 

DGPC-068-

2020
INCUMPLIMIENTO EN LA GARANTIA 1           10,022.04 06/01/2022

31 DGPC-D-508-2019
ROBERTO ARTURO 

BOQUIN CHAVE 
AUTO PARTES REYES 

DGPC-508-

2019
INCUMPLIMIENTO EN LA GARANTIA 1           10,022.04 07/01/2022

32 DGPC-D-469-2018 ERLIN BONIETT ARIAS TIME OUT SHOES CASCADAS 
DGPC-004-

2020
SIN LUGAR 0                        -   07/01/2022

33 DGPC-O-201-2018 OFICIO

DISTRIBUCIONES 

UNIVERSALES S.A DE C,V 

(DIUNSA)

DGPC-074-

2020
SIN LUGAR 0                        -   07/01/2022

34 DGPC-087-2019 OFICIO COCO BALEADA 
DGPC-077-

2020
POR COMERCILIZAR PRODUCTO VENCIDO 2           20,044.08 06/01/2022

35 DGPC-O-086-2019 OFICIO CLINICA PSICOMEDICA MARIA 
DGPC-093-

2020

POR NO PERMITIR EL LIBRE ACCESO DE LA 

AUTORIDAD DE APLICACIÓN 
1           10,022.04 06/01/2022

36 DGPC-O-091-2019 OFICIO PRONTO KUWAIT 
DGPC-076-

2020
POR COMERCIALIZAR PRODUCTO VENCIDO 1           10,022.04 06/01/2022

37 DGPC-O-88-2019 OFICIO PRONTO/UNO MONTE CARLO
DGPC-085-

2020
POR COMERCIALIZAR PRODUCTO VENCIDO 1           10,022.04 19/01/2022

38 DGPC-D-513-2019 MARIA ELINA CARIAS SKY GLOBAL MARKETING
DGPC-D-513-

2019

INCUMPLIMIENTO CONTRACTUAL EN LA VENTA 

DE PAQUETE TURISTICO
4           40,088.16 19/01/2022

39 DGPC-D-385-2019
OLGA ISABEL FLORES 

MIDENCE
FUNERALES AMOR ETERNO 

DGPC-084-

2020
DEFICIENCIA EN LA PRESTACION DE SERVICIO 1           10,022.04 19/01/2022

40 DGPC-O-014-2019 OFICIO
ZAMORANO AGROINDUSTRIAL 

S. A. DE C. V.

DGCP-O-014-

2019

POR SUMINISTRAR INFORMACION AL 

CONSUMIDOR QUE INDUCE A LA CONFUSIÓN 

AL PONER EL PRODUCTO QUE COMERCIALIZA

1           10,022.04 19/01/2022

41 DGPC-O-096-2019 OFICIO
INDUSTRIA E INVERSIONES 

MATAMOROS S.A.

DGPC-092-

2020

NO CUMPLE CON CONTENIDO NETO 

DECLARADO. 
1           10,022.04 19/01/2022
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42 DGPC-O-356-2020 OFICIO SUPERMERCADO DEL CORRAL
DGPC-001-

2022
APERCIBIMIENTO  0                        -   19/01/2019

43 DGPC-O-124-2019 OFICIO

DISTRIBUIDORA DE 

PRODUCTOS DERIVADOS DEL 

COMBUSTIBLE(CK FUERSAS 

ARMADAS

DGPC-O-124-

2019

COMERCIALIZAR PRODUCTO QUE NO 

CONTIENEN EN SU ETIQUETA EL REGISTRO 

SANITARIO Y INFORMACION EN ETIQUETA EN 

IDIOMA QUE NO ES EL ESPAÑOL

4           40,088.16 19/01/2022

44 DGCP-O-097-2019 OFICIO
CERVECERIA HONDUREÑA S. 

A. DE C.C.

DGCP-D-O-097-

2019

POR COMERCIALIZAR PRODUCTO QUE NO 

CUMPLE CON EL CONTENIDO NETO
5           50,110.20 19/01/2022

45 DGPC-O-062-2019 OFICIO
DISTRIBUIDORA VIC MARZ S. 

DE D.L. DE C.V.

DGPC-O-062-

2019

POR OFRECER O COMERCIALIZAR PRODUCTO 

QUE NO TIENE CONTENIDO NETO
1           10,022.04 19/01/2022

46 DGPC-O-84-2019 OFICIO COSECHAS
DGPC-083-

2020
POR COMERCIALIZAR PRODUCTO VENCIDO 1           10,022.04 19/01/2022

47 DGPC-O-131-2019 OFICIO
MENDEL´S COMPAÑIA DE 

COMERCIO S.A. DE C.V.

DGPC-O-131-

2019

POR COMERCIALIZAR CALZADO QUE NO 

CUMPLE LOS REQUICITOS DE ETIQUETADO
1           10,022.04 19/01/2022

48 DGPC-O-90-2019 OFICIO RISTRETTO
DGPC-094-

2020

POR COMERCIALIZAR PRODUCTO VENCIDO Y 

FALTAR FOLIOS AL LIBRO DE QUEJA 
1           10,022.04 19/01/2022

49 DGPC-O-022-2019 OFICIO

PETROLEOS AMERICANOS DE 

HONDURAS S.A. DE C.V. 

(GASOLINERA AMERICAN DOS 

CAMINOS

DGPC-O-022-

2019

POR ENVASAR Y COMERCIALIZAR GAS 

LICUADO DE USO VEHICULAR EN CILINDROS DE 

GAS LICUADO PARA USO DOMESTICO

24         230,506.92 19/01/2022

50 DGPC-O-104-2019 OFICIO
INVERSIONES ALMITA S. DE. R. 

L.

DGPC-086-

2020

POR NO PERMITIR EL LIBRE ACCESO DE LA 

AUTORIDAD DE APLICACIÓN 
1           10,022.04 19/01/2022

51 DGPC-O-107-2019 OFICIO HUEVOS LA GRANJA
DGPC-O-107-

2019
APERCIBIMIENTO  0                        -   19/01/2022

52 DGPC-O-105-2019 OFICIO DUNKIN DONUTS
DGPC-096-

2020
POR COMERCIALIZAR PRODUCTO VENCIDO 12         120,264.48 19/01/2022

53 DGPC-O-098-2019 OFICIO
EMBOTELLADORA LA REYNA 

S. A

DGPC-098-

2020

POR COMERCIALIZAR PRODUCTO QUE NO 

CUMPLE CON EL CONTENIDO NETO
3           30,066.12 19/01/2022

54 DGPC-D-547-2019
CARLOS ROBERTO 

ROMERO DIAZ

SERVICIO DE 

COMUNICACIONES DE 

HONDURAS S.A. DE C.V.

DGPC-D-547-

2019
REVISION Y AJUSTE DE LA FACTURA 46         461,013.84 19/01/2022

55 DGPC-O-128-2019 OFICIO

DISTRIBUIDORA DE 

PRODUCTOS DERIVADOS DEL 

COMBUSTIBLE(CK FUERSAS 

ARMADAS

DGPC-147-

2020
APERCIBIMIENTO  0                        -   19/01/2022

56 DGPC-O-106-2019 OFICIO CIRCLE K
DGPC-D-O-106-

2019

COMERCIALIZAR PRODUCTO DE CONSUMO 

HUMANO CON POSTERIORIDAD A SU FECHA DE 

VENCIMIENTO

13         130,296.52 19/01/2022

57 DGPC-O-098-2019 OFICIO
EMBOTELLADORA LA REYNA 

S.A 

DGPC-O-098-

2020

POR COMERCILIZAR PRODUCTO QUE NO 

CONTIENE LO DECLARADO EN SU ETIQUETA
3           30,066.12 22/01/2022

58 DGPC-129-2019 OFICIO

DISTRIBUIDORA DE 

PRODUCTOS DERIVADOS DEL 

COMBUSTIBLE(CK ALAMEDA)

DGPC-148-

2020

POR COMERCIOALIZAR PRODUCTO QUE NO 

CUMPLE CON EL CONTENIDO NETO
3           30,066.12 21/01/2022

ENERO  2022 Página 3



Nº Nº DE EXPEDIENTE DENUNCIANTE NOMBRE DE EMPRESA
NUMERO DE 

RESOLUCION
INFRACCION Nº SALARIOS

 SANCION EN 

LEMPIRAS 

 FECHA DE 

NOTIFICACION 

DE 

RESOLUCION 

59 DGPC-O-130-2019 OFICIO

INMOBILIARIA Y TIENDA DE 

CONVENIENCIA S & S. A DE 

C,V  (CK PLAZA ANGEL)

DGOC-151-

2020
POR NO TENER REGISTRO SANITARIO 1           10,022.08 21/01/2022

60 DGPC-O-123-2018 OFICIO PETROSEALS S, DE R.L 
DGPC-133-

2020

NO CUMPLE CON LAS ESPESIFICACIONES DEL 

RTCA 
3           30,066.12 21/01/2022

61 DGPC-D-156-2019
MARTA DEL SOCORRO 

AGUILAR

COMERCILAIZADORA EKTA ( 

EKTA S.A 

DGPC-064-

2020
DEFICIENCIA EN LA PRESTACIOND E SERVICIO 13         130,286.52 21/01/2022

62 DGPC-O-238-2020 OFICIO
MAC DEL DE HONDURAS S.A 

DE C.V 

DGPC-002-

2022
INCUMPLIMIENTO EN EL ACUERDO MINISTERIAL 2           20,044.08 24/01/2022

63 DGPC-O-120-2019 OFICIO
PETROLEOS AMERICANOS DE 

HONDURAS S.A. DE C.V

DGPC-134-

2020

POR ENVASAR Y COMERCIALIZAR GAS 

LICUADO DE USO VEHICULAR EN CILINDROS DE 

GAS LICUADO PARA USO DOMESTICO

22         220,485.76 25/01/2022

64 DGPC-D-433-2019
ALEXIS GABRIEL AGUILAR 

ESTRADA 

ARQUITECTURA DESARROLLO 

ECOLOGICO Y CONSTRUCCION 

S, DE R.L 

DGPC-139-

2020

POR INCUMPLIMIENTO EN LO CONTRACTUAL  

POR LA COMPRA DE UNA CASA,
3           30,066.12 25/01/2022

65 DGPC-O-111-2018 OFICIO
DISTRIBUIDORA UNIVERSALES 

S.A DE C.V 

DGPC-184-

2019
SIN LUGAR 0                        -   25/01/2022

66 DGPC-D-521-
MELINA GUADALUPE 

BAUTISTA VALLADARES

MUEBLERIA PROPIEDAD DEL 

SEÑOR DENIS VALLAADRES 

DGPC-059-

2020
APERCIBIMIENTO  0                        -   25/01/2022

67 DGPC-O-098-2018 OFICIO BIMBO HONDURAS S.A 
DGPC-165-

2020

POR COMERCIALIZAR PRODUCTO QUE NO 

CUMPLE CON LO DECLARADO
3           30,066.12 31/01/2022

68 DGPC-D-394-2019
HANSSEL EVELIO ELVIR 

OBANDO 

ARQUITECTURA DESARROLLO 

ECOLOGICO Y CONSTRUCCION 

S, DE R.L 

DGPC-052-

2020

POR INCUMPLIMIENTO EN LO CONTRACTUAL  

POR LA COMPRA DE UNA CASA,,
2           20,044.08 31/01/2022

69 DGPC-D-392-2019

LUCY ALBERTINA 

BARAHONA. CARLOS 

DANIEL ANDRADE 

CAMPOS

ARQUITECTURA DESARROLLO 

ECOLOGICO Y CONSTRUCCION 

S, DE R.L 

DGPC-050-20
POR INCUMPLIMIENTO EN LO CONTRACTUAL  

POR LA COMPRA DE UNA CASA,,
1           10,022.04 31/01/2022

70 DGPC-D-568-2019 KEYDI PATRICIA DUBON 
TOUR OPERADORA 

TURISFRINT S, DE R, L

DGPC-017-

2020
INCUMPLIMIENTO EN LO CONTRACTUAL 1           10,022.04 31/01/2022

71 DGPC-D-462-2019
CARLOS HUMBERTO 

GUZMAN RAMIRES 

TALLER DE ENDEREZADO Y 

PINTURA HERNANDEZ 

DGPC-032-

2020
APERCIBIMIENTO  0                        -   31/01/2022

72 DGPC-O-003-2020 OFICIO
ENVASADORA DE AGUA LOS 

OLIVOS 

DGPC-150-

2020
APERCIBIMIENTO  0                        -   26/01/2022

73 DGPC-O-002-2020 OFICIO

INVERSIONES BARAHONA 

ZUNIGA S, DE R,L (COPAN 

WATER 

DGPC-153-

2020
APERCIBIMIENTO  0                        -   26/01/2022

74 DGPC-D-393-2019
RICHARDSON ESMITH 

AGUILAR GUTIERREZ

ARQUITECTURA DESARROLLO 

ECOLOGICO Y CONSTRUCCION 

S, DE R.L 

DGPC-049-

2020
APERCIBIMIENTO  0                        -   26/01/2022

75 DGPC-D-436-2018
ROSENDO RODOLFO 

BARAHONA MORALES 

COMERCILAIZADORA EKTA ( 

EKTA S.A 

DGPC-079-

2020
SIN LUGAR 0 26/01/2022

76 DGPC-D-479-2019
WILBERT DANIEL 

MORALES 

PINEAPPLE CENTER SA. HOTEL 

CLARION ROATAN.

DGPC-035-

2020
DEFICIENCIA EN LA PRESTACION DE SERVICIO 3           30,066.12 26/01/2022
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77 DGPC-D-626-2019
EDWIN JOSUE PINTO 

RIVERA 
DIRECT2PORT 

DGPC-104-

2020
APERCIBIMIENTO  0                        -   26/01/2022

78 DGPC-D-264-2019
BETHEL ABIGAIL 

GUTIERREZ ACOSTA 
CEL MOVIL 

DGPC-053-

2020
INCUMPLIMIENTO EN LA GARANTIA 6           60,132.24 26/01/2022

79 DGPC-O-036-2019 OFICIO PUPUSAS LA CABAÑA 
DGPC-099-

2020
PRODUCTO VENCIDO 2           20,044.08 26/01/2022

80 DGPC-O-012-2019 OFICIO
INVERSIONES Y DERIVADOS 

DEL PETROLEO 

DGPC-122-

2020

POR COMERCIALIZAR GASOLINA SUPERIOR QUE 

NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS
1           10,022.04 26/01/2022
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